
Determinazione N. 27 del 04/05/2020
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 

CAMONICA

“Civiltà delle Pietre”

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Determinazione n. 27   

Del 04/05/2020

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITÀ DELLE FUNZIONI SPETTANTI AL SINDACO, 

VICESINDACO ED  ASSESSORI COMUNALI PER IL PERIODO DAL 01/01/2020 AL 

31/12/2020.



Determinazione N. 27 del 04/05/2020
2Pagina 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 con cui è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità del servizio affari generali;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 02/05/2020 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

VISTI:

••gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili di settore, in particolare l'emanazione di tutti gli atti di gestione 

finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 

risorse umane, strumentali e di controllo;

••lo Statuto Comunale;

••il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

••il Regolamento di Contabilità;

VISTO il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori locali così 

come risulta a tutt'oggi disciplinato dagli artt. 82-83-84 TUEL D. Lgs n. 267/2000, nonché dal 

Decreto Ministeriale n. 119/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 45  del 03/07/2019, esecutiva ai 
sensi di legge,  avente ad oggetto: ”DETERMINAZIONE DELLA INDENNITÀ DI 
FUNZIONE AGLI AMMINISTRATORI ” con la quale sono state determinate le indennità 
delle funzioni spettanti al Sindaco, Vicesindaco ed Assessore comunale nelle seguenti 
misure:
••indennità Sindaco mensile € 1.226,58

••indennità Vice-sindaco mensile € 91,99

••indennità Assessore mensile € 61,32

RITENUTO, alla luce di quanto precede, di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno 

contabile della spesa per l'anno 2020 per l'indennità di funzione del Sindaco e degli Assessori 

comunali dando atto che gli importi da corrispondere saranno calcolati in base alla normativa 

vigente;

RICHIAMATI:

••il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

••il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 



Determinazione N. 27 del 04/05/2020
3Pagina 

118/2011;

••il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 

scadenza;

ACCERTATO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

RICHIAMAT0 il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

4.4. Di dare atto che l'indennità di funzione della Giunta Comunale è stata determinata con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 03/07/2019, esecutiva ai sensi di legge; 

5.5. di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa, per l'anno 

2020 per un corrispettivo totale di  € 16.558,68 così ripartito:

-- indennità Sindaco € 14.718,96

-- indennità Vice-sindaco € 1.103,88 

-- indennità Assessore € 735,84;

6.6. di impegnare, a tal fine, la spesa complessiva di € 16.558,68 con imputazione al codice 

01.01-1.03 del Bilancio di Previsione 2020-2022 esercizio 2020;

7.7. di liquidare i corrispettivi spettanti al Sindaco ed agli Assessori della Giunta Comunale nelle 

misure previste, a norma del vigente Regolamento di Contabilità;

8.8. di dare atto che, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che 

il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

9.9. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 

sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” nella sezione 

provvedimenti;

10.10. di dare altresì atto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo 

e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall'atto di pubblicazione all'Albo 

Pretorio.

Letto, confermato e sottoscritto, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to DOTT. GIOVANNI STANZIONE



Determinazione N. 27 del 04/05/2020
4Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183,  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D.Lgs. 267/00 e s.m.i)

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 18 agosto  

2000 n. 267 e s.m.i.

 

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 1.01-1.03 €          16.558,68

Braone, lì 04/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to ING. SERGIO MATTIOLI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 01/07/2020  all'Albo Pretorio, 

ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Braone, lì 01/07/2020 IL RESPONSABILE

f.to DOTT. GIOVANNI STANZIONE

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 82/2005 s.m.i.

Braone, lì 01/07/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. GIOVANNI STANZIONE
 


